
Proslipsis.gr 

Πώς στελεχώνονται τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
 
 

Αριθµ. 60991/Γ7 (1) 
∆ιαδικασίες στελέχωσης και καθήκοντα των εκπαιδευτι− 
κών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) και 
των Υπευθύνων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΠΕ) 
 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το νόµο 1892/1990 (ΦΕΚ 101 τ.Α΄) άρθρο 111 παρ. 13 περί 
ίδρυσης Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. 
2. Το νόµο 2986/2002 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄/13.2.2002) άρθρο 8 παρ. 
2 περί οργανωτικών θεµάτων υπηρεσιών και σχολικών µο− 
νάδων. 
3. Το νόµο 3205/2003 (ΦΕΚ 297 τ.Α΄/23.12.2003) άρθρο 7 
παρ. 21 περί επιδοµάτων. 
4. To γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη για το ∆ηµόσιο, αποφασίζουµε: 
 
Α. ΚΕΝΤΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
Άρθρο 1 
Αριθµός αποσπώµενων εκπαιδευτικών, διάρκεια της 
απόσπασης 
1. Σε κάθε Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) 
που ιδρύεται από το ΥΠΕΠΘ, αποσπώνται για τη στελέχωση 
του, κατά την πρώτη τετραετία της λειτουργίας του, όταν 
οι υποδοµές είναι έτοιµες προς χρήση, πέντε (5) συνολικά 
εκπαιδευτικοί Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί− 
δευσης. Κατά τη δεύτερη τετραετία της λειτουργίας του 
µπορούν να αποσπασθούν επτά (7) εκπαιδευτικοί Α/θµιας 
και Β/θµιας Εκπ/σης, εφόσον το παραχθέν έργο της πρώτης 
τετραετίας στοιχειοθετεί τέτοια ανάγκη. Από την τρίτη τε− 
τραετία και έπειτα ο αριθµός των εκπαιδευτικών µπορεί να 
αυξηθεί µέχρι και τους εννέα (9), εφόσον τα απολογιστικά 
στοιχεία των δράσεων του ΚΠΕ και η δυναµική της ανάπτυ− 
ξης των συνεργασιών του στοιχειοθετούν τέτοια ανάγκη. 
Από τους αποσπώµενους σε κάθε ΚΠΕ εκπαιδευτικούς ένας 
ορίζεται ως Υπεύθυνος του ΚΠΕ και ένας ως Αναπληρωτής 
του. Το σύνολο των εκπαιδευτικών που αποσπώνται σε ένα 
ΚΠΕ αποτελούν την Παιδαγωγική Οµάδα (Π.Ο.) του ΚΠΕ. 
2. Προκειµένου να διασφαλιστεί ο διεπιστηµονικός χα− 
ρακτήρας της σύνθεσης της Παιδαγωγικής Οµάδας, ώστε 
να ανταποκρίνεται στις βασικές αρχές λειτουργίας της 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, ορίζονται ως απαραίτητες 
ειδικότητες οι εξής: ΠΕ4, ΠΕ2, ΠΕ14 και µια εκ των ΠΕ60 
ή ΠΕ70. Οι υπόλοιποι εκπαιδευτικοί που στελεχώνουν ένα 
ΚΠΕ µπορούν να ανήκουν και σε άλλες ειδικότητες. Επίσης 
στην περίπτωση που το ΚΠΕ πρόκειται να στελεχωθεί µε 
πέντε (5) ή επτά (7) ή εννέα (9) συνολικά εκπαιδευτικούς, 
τότε οι τρεις (3) εκ των πέντε (5), οι τέσσερις (4) εκ των επτά 
(7) και οι πέντε (5) εκ των εννέα (9), αντιστοίχως, πρέπει 
να είναι εκπαιδευτικοί της Β/θµιας Εκπ/σης. Οι υπόλοιποι 
εκπαιδευτικοί θα προέρχονται από την Α/θµια Εκπ/ση. 
3. Η επιλογή και τοποθέτηση όλων των παραπάνω στις 
κενές θέσεις γίνεται για τετραετή θητεία και στις κενού− 
µενες θέσεις για το υπόλοιπο της θητείας αυτής, εκτός 
αν περιορίζεται χρονικά κατά την προκήρυξη των θέσεων, 
ή παρατείνεται µε Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παι− 
δείας. 
 
Άρθρο 2 
Προσόντα υποψηφίων 
1. Υποψήφιοι για τις θέσεις Υπευθύνων ΚΠΕ και Αναπλη− 
ρωτών Υπευθύνων ΚΠΕ µπορούν να είναι µόνιµοι εκπαιδευ− 
τικοί Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπαίδευσης, όλων των ειδικοτήτων, 
µε συνολική εκπαιδευτική υπηρεσία έξι (6) ετών και από 
αυτά, κατά τα τρία (3) τουλάχιστον έτη να έχουν ασκήσει 
διδακτική υπηρεσία σε σχολεία της οικείας βαθµίδας. 
2. Οι υποψήφιοι για τις θέσεις µελών της Π.Ο. των ΚΠΕ 
µπορούν να είναι εκπαιδευτικοί Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπαί− 

δευσης, όλων των κλάδων ΠΕ κατηγορίας, µε συνολική 
εκπαιδευτική υπηρεσία τριών (3) ετών, στα δύο (2) από τα 
οποία, να έχουν ασκήσει διδακτική υπηρεσία σε σχολεία 
της οικείας βαθµίδας. 
3. Τα έτη υπηρεσίας σε ΚΠΕ θεωρούνται ως έτη δι− 
δακτικής υπηρεσίας. 
 
Άρθρο 3 
Κριτήρια επιλογής υποψηφίων. 
1. Τα γενικά κριτήρια επιλογής Υπευθύνων ΚΠΕ, Αναπληρωτών 
Υπευθύνων ΚΠΕ και µελών της Π.Ο. των ΚΠΕ 
διακρίνονται στις ακόλουθες κατηγορίες κριτηρίων: 
Ι. Επιστηµονικής και παιδαγωγικής κατάρτισης και συγκρότησης 
(που προκύπτουν από τα συνυποβαλλόµενα 
αποδεικτικά στοιχεία) 
II. Υπηρεσιακής κατάστασης, επιµορφωτικού έργου − άσκησης 
διοικητικών καθηκόντων (που προκύπτουν από 
τα συνυποβαλλόµενα αποδεικτικά στοιχεία) 
III. Προσωπικότητας − γενικής συγκρότησης (που προκύπτουν από 
το συνυποβαλλόµενο βιογραφικό σηµείωµα, 
συνοδευόµενο από αποδεικτικά στοιχεία και από συνέντευξη). 
2. Κριτήρια επιλογής Υπεύθυνων ΚΠΕ, Αναπληρωτών Υπευθύνων 
ΚΠΕ και µελών της Π. Ο. των ΚΠΕ: 
Ι. Επιστηµονική και παιδαγωγική κατάρτιση και συγκρότηση 
α1. ∆ιδακτορικό δίπλωµα στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, την 
Οικολογία ή τη ∆ιαχείριση Περιβάλλοντος Μόρια 6 
α2. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών στα ίδια µε τα παραπάνω 
αντικείµενα Μόρια 4 
β1. ∆ιδακτορικό δίπλωµα σε άλλα αντικείµενα Μόρια 3 
β2. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε άλλα αντικείµενα Μόρια 2 
γ. ∆εύτερο πτυχίο Πανεπιστηµίου (ΑΕΙ ή TEI) ή πτυχίο Ε.Σ.∆.∆. 
Μόρια 2 
δ. Μετεκπαίδευση δυο ετών Μόρια 1,5 
ε. Ετήσια επιµόρφωση (ΣΕΛΜΕ, ΣΕΛ∆Ε, ΠΑΤΕΣ, Ε.Σ.∆.Υ., ΕΑΠ) 
Μόριο 1 
στ. Επιµόρφωση σε ΠΕΚ (ή αντίστοιχη επιµόρφωση) Μέχρι 0,5 
µόρια 
ζ1. Αριστη ή πολύ καλή γνώση ξένων γλωσσών Μόρια 2 
ζ2. Καλή γνώση ξένων γλωσσών Μόριο 1 
η. Πιστοποιηµένη γνώση πληροφορικής και Η/Υ Μόρια 1,5 
θ. Η συγγραφή βιβλίων (µε αναγνωρισµένο ISBN) σχετικών µε την 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, την Οικολογία και τις Περιβαλλοντικές 
Επιστήµες, ή σχολικών βιβλίων (εγκεκριµένων από τον ΟΕ∆Β) 
ατοµικά ή µε συµµετοχή σε συγγραφική οµάδα Μέχρι 3,5 µόρια 
ι. Οι δηµοσιεύσεις άρθρων σε έγκυρα επιστηµονικά περιοδικά µε 
κριτές ή οι ανακοινώσεις σε επιστηµονικά συνέδρια, για θέµατα 
Περιβ/κής Εκπαίδευσης, Οικολογίας και Περιβαλλοντικών 
Επιστηµών Μέχρι 1,5 µόρια 
− Όλοι οι τίτλοι, εφόσον προέρχονται από πανεπιστήµια της 
αλλοδαπής θα πρέπει να είναι αναγνωρισµένοι από το ∆ΙΚΑΤΣΑ 
/∆ΟΑ ΤΑΠ. 
− Από τα κριτήρια α1. και α2. µοριοδοτείται το ανώτερο αν 
ανήκουν στο ίδιο πρόγραµµα µεταπτυχιακών σπουδών. 
Μοριοδοτούνται και τα δύο αν το διδακτορικό ανήκει σε 
διαφορετικό κλάδο από το µεταπτυχιακό και δεν αποτελεί συνέχεια 
του. 
− Για τη µοριοδότηση των κριτηρίων β1. και β2. ισχύουν τα ίδια 
που ισχύουν για τα α1 και α2.. 
− Για τη µοριοδότηση του κριτηρίου ε. θα πρέπει η αντίστοιχη 
ετήσια επιµόρφωση να µην αποτελεί προϋπόθεση για το διορισµό 
ως εκπαιδευτικού. 
Από τα κριτήρια ζ1. και ζ2. µοριοδοτείται µόνο το ένα εκ των δύο 
για κάθε ξένη γλώσσα. Οι τρόποι απόδειξης των 
γνώσεων ξένης γλώσσας ορίζονται στην προκήρυξη του ΑΣΕΠ 2/1 
Γ/2004, παρ/µα Α (ΦΕΚ 556/τ.ΑΣΕΠ/23.10.2003). 
Ανώτατο όριο µορίων για τη γνώση ξένων γλωσσών ορίζονται τα 
τέσσερα µόρια. 



Proslipsis.gr 

− Για το κριτήριο θ. απαιτείται πιστοποίηση από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα Κοινωνία της Πληροφορίας 
ή από άλλο φορέα αναγνωρισµένο από το κράτος. 
Μέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας αυτής (Ι) ορίζονται τα 
είκοσι πέντε (25) µόρια. 
II. Υπηρεσιακή κατάσταση και επιµορφωτικό έργο − άσκηση 
διοικητικών καθηκόντων 
α. Υπηρεσία σε ΚΠΕ ή σε θέση Υπευθύνου ΠΕ τοπικής ∆/νσης 
Εκπ/σης Μόριο 1 για κάθε έτος και µέχρι του αριθµού 4 
β. Επιµορφωτικό έργο στην ΠΕ Μέχρι του αριθµού 2 
γ. Υλοποίηση εγκεκριµένων σχολικών προγραµµάτων ΠΕ Μόρια 0,5 
για κάθε πρόγραµµα και µέχρι του αριθµού 2 
δ. Άσκηση καθηκόντων σε θέσεις ∆ιοίκησης αυξηµένης ευθύνης 
(Υπευθύνου ΚΠΕ, ∆ιευθυντή σχολικής µονάδας, Προϊσταµένου 
Γραφείου ή ∆/νσης Εκπ/σης, Προϊσταµένου ∆/νσης, Τµήµατος 
κ.λπ.) Μόρια 0,5 για κάθε έτος και µέχρι του αριθµού 2 
ε. Άσκηση καθηκόντων σε θέσεις ∆ιοίκησης (Αναπληρωτή 
Υπευθύνου ΚΠΕ, Υποδιευθυντή, υπηρεσία στο Τµήµα Α.Υ. και 
Περιβαλλοντικής Αγωγής του ΥΠΕΠΘ) Μόρια 0,5 για κάθε έτος και 
µέχρι του αριθµού 2 
Μέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας αυτής (II) ορίζονται τα 
δέκα (10) µόρια. 
III. Προσωπικότητα − γενική συγκρότηση 
Τα κριτήρια της κατηγορίας αυτής συνεκτιµώνται από 
το αρµόδιο συµβούλιο επιλογής µε βάση: 
α) αναλυτικό βιογραφικό σηµείωµα του υποψηφίου 
που συνοδεύεται από τα απαραίτητα αποδεικτικά στοι− 
χεία και τα στοιχεία του υπηρεσιακού του φακέλου, 
β) προσωπική συνέντευξη του υποψηφίου επί των θε− 
µάτων που αναφέρονται παραπάνω. 
Συνεκτιµώνται οι εκπαιδευτικές, επιστηµονικές και διοι− 
κητικές ικανότητες του υποψηφίου να προάγει τα θέµατα 
περιβαλλοντικής εκπαίδευσης στο χώρο του ΚΠΕ και 
στην τοπική κοινωνία, όπως προκύπτουν από συµµετοχές 
του σε: σεµινάρια, συνέδρια, δίκτυα, προγράµµατα, ΠΕ 
κ.λπ., εξωσχολικά προγράµµατα προστασίας περιβάλλο− 
ντος, οµάδες εργασίας και επιτροπές σχεδιασµού του 
ΥΠΕΠΘ για την ανάπτυξη του θεσµού των ΚΠΕ, επιστη− 
µονικές και εκπαιδευτικές οργανώσεις, οργανωτικές ή 
επιστηµονικές επιτροπές συνεδρίων ΠΕ κ.λπ. 
Επιπρόσθετα, κατά τη διαδικασία της συνέντευξης, 
αποτιµάται η γενική συγκρότηση του υποψηφίου, καθώς 
και η ικανότητα του υποψηφίου να επιλύει προβλήµατα 
(διοικητικά, διδακτικά, οργανωτικά, λειτουργικά κ.λπ.), να 
δηµιουργεί το κατάλληλο παιδαγωγικό περιβάλλον, να 
προάγει την οµαλή λειτουργία της µονάδας σε συνεργα− 
σία µε τους συναδέλφους και να µετασχηµατίζει το διδα− 
κτικό αντικείµενο µε βάση τα επίπεδα των µαθητών. 
Μέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας αυτής (III) 
ορίζονται τα δεκαπέντε (15) µόρια. 
Συνολικός µέγιστος αριθµός µορίων όλων των κατη− 
γοριών ορίζονται τα πενήντα (50) µόρια 
 
Άρθρο 4 
Όργανα και διαδικασία επιλογής 
1. Για τη στελέχωση των ΚΠΕ εκδίδεται προκήρυξη 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, 
που δηµοσιεύεται σε δυο ηµερήσιες εφηµερίδες των 
Αθηνών, µε την οποία καλούνται οι εκπαιδευτικοί που 
έχουν τα νόµιµα προσόντα και επιθυµούν συµµετοχή 
στη διαδικασία κατάρτισης πινάκων επιλογής Υπευθύ− 
νων ΚΠΕ, Αναπληρωτών Υπευθύνων ΚΠΕ και µελών της 
Π. Ο. των ΚΠΕ να υποβάλουν αίτηση στην αντίστοιχη 
Περιφερειακή ∆/νση Εκπαίδευσης. 
2. Η προκήρυξη του ΥΠΕΠΘ ορίζει τις σχετικές προθε− 
σµίες υποβολής των αιτήσεων και κατάρτισης των τελι− 
κών αξιολογικών πινάκων. Αιτήσεις για στελέχωση των 
ΚΠΕ έχουν δικαίωµα να υποβάλουν όλοι οι εκπαιδευτικοί 
Α/θµιας και Β/θµιας Εκπαίδευσης όλης της χώρας. 
3. Εντός των προθεσµιών της παραπάνω προκήρυξης, 
οι ∆/ντες των Περιφερειακών ∆/νσεων Εκπαίδευσης όλης 

της χώρας ενηµερώνουν τις ∆/νσεις Α/θµιας και Β/θµιας 
Εκπαίδευσης της περιοχής τους. Η προκήρυξη αναρτάται 
αυθηµερόν στις ∆/νσεις και στα Γραφεία Εκπαίδευσης 
και αντίγραφο της κοινοποιείται σε όλες τις σχολικές µο− 
νάδες των ∆/νσεων Α/θµιας και Β/θµιας Εκπαίδευσης. 
4. Η αίτηση, συνοδευόµενη από τα αναγκαία δικαιολο− 
γητικά, πρέπει να κατατεθεί, εντός των προκαθορισµέ− 
νων ηµεροµηνιών, στη ∆/νση Εκπαίδευσης στην οποία 
ανήκει ο εκπαιδευτικός και να απευθύνεται προς την 
Περιφερειακή ∆/νση Εκπαίδευσης στην οποία ανήκει/ 
ανήκουν το/τα ΚΠΕ όπου επιθυµεί να αποσπαστεί. Στην 
αίτηση θα πρέπει να δηλώνεται η σειρά προτίµησης 
των ΚΠΕ, καθώς και το είδος της θέσης (Υπευθύνου, 
Αναπληρωτή Υπευθύνου ή µέλους της Π.Ο. ΚΠΕ) την 
οποία επιθυµεί. Με το πέρας της προθεσµίας υποβολής, 
οι αιτήσεις (µε τα δικαιολογητικά) διαβιβάζονται από 
τις ∆/νσεις Εκπ/σης προς τις Περιφερειακές ∆/νσεις 
Εκπαίδευσης στις οποίες απευθύνονται. 
5. Τα ΑΠΥΣ∆Ε και ΑΠΥΣΠΕ της Περιφερειακής ∆/νσης 
που ανήκει το ΚΠΕ, βάσει των προαναφερθέντων κριτη− 
ρίων, καταρτίζουν τους πίνακες των µετρήσιµων µορί− 
ων, που γνωστοποιούνται στους ενδιαφερόµενους και 
ορίζουν τις ηµεροµηνίες πρόσκλησης των υποψηφίων 
σε προφορική συνέντευξη. Επίσης ορίζει σε αυτούς πεν− 
θήµερη προθεσµία για την υποβολή τυχόν γραπτών 
αντιρρήσεων, τις οποίες το συµβούλιο εξετάζει και επι− 
βεβαιώνει ή αναπροσδιορίζει τις αξιολογικές µονάδες. 
Μετά το πέρας της συνέντευξης του υποψηφίου, κάθε 
µέλος του συµβουλίου καταγράφει αιτιολογηµένα τις 
αξιολογικές µονάδες, όπως προκύπτουν από τη διαδι− 
κασία της συνέντευξης. Τελικές αξιολογικές µονάδες 
είναι ο µέσος όρος των µονάδων όλων των παρόντων 
µελών του συµβουλίου. Μετά το πέρας της προφορι− 
κής συνέντευξης όλων των υποψηφίων το συµβούλιο 
καταρτίζει τον αξιολογικό πίνακα, βάσει των συνολικών 
αξιολογικών µονάδων του κάθε υποψηφίου. Το σύνολο 
των αξιολογικών µονάδων προκύπτει από το άθροισµα 
όλων των µονάδων των επιµέρους κατηγοριών. Στις 
περιπτώσεις που υπάρχουν υποψήφιοι για τις θέσεις 
του Υπευθύνου ΚΠΕ, ή του Αναπληρωτή Υπευθύνου 
ΚΠΕ, οι οποίοι προέρχονται και από τις δύο βαθµίδες 
εκπαίδευσης, τότε η επιλογή του/τους γίνεται από τον 
Περιφερειακό ∆/ντή Εκπ/σης. Η επιλογή αυτή γίνεται µε 
βάση τους πίνακες επιλογής των ΑΠΥΣ∆Ε και ΑΠΥΣΠΕ, 
αλλά και τα προσόντα των υποψηφίων έτσι ώστε να 
εξασφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η αντικειµενικότητα 
της συγκριτικής αξιολόγησης τους, αλλά και η εύρυθµη 
λειτουργία των ΚΠΕ. Οι τελικοί αξιολογικοί πίνακες επι− 
λογής που θα προκύψουν από την ανωτέρω διαδικασία, 
µετά την επικύρωση τους από τον Περιφερειακό ∆/ντή, 
αναρτώνται στα Γραφεία των ∆/νσεων Εκπαίδευσης και 
ισχύουν για το χρονικό διάστηµα της θητείας. 
 
Άρθρο 5 
Όργανα και διαδικασία απόσπασης 
1. Τοποθετήσεις. 
Οι εγγεγραµµένοι στους τελικούς πίνακες αξιολόγη− 
σης τοποθετούνται στις κενές θέσεις Υπευθύνων ΚΠΕ, 
Αναπληρωτών Υπευθύνων ΚΠΕ και µελών της Π. Ο. των 
ΚΠΕ µε απόφαση του οικείου Περιφερειακού ∆/ντή 
Εκπ/σης. Σε περίπτωση που ελλείπει ο Περιφερειακός 
∆/ντής Εκπ/σης και δεν έχει ορισθεί Αναπληρωτής του, 
η επικύρωση των πινάκων επιλογής και οι τοποθετήσεις 
γίνονται µε απόφαση των οικείων ∆/ντών Α/θµιας και 
Β/θµιας Εκπ/σης. 
2. Εκπαιδευτικοί οι οποίοι περιλαµβάνονται σε περισσό− 
τερους από έναν αξιολογικούς πίνακες επιλογής πρέπει, 
εντός πέντε (5) ηµερών, να γνωστοποιήσουν εγγράφως 
στις αρµόδιες Περιφερειακές ∆/νσεις Εκπ/σης σε ποιο 
ΚΠΕ επιθυµούν να αποσπαστούν, προκειµένου να οριστι− 
κοποιηθούν οι Παιδαγωγικές Οµάδες όλων των ΚΠΕ. 



Proslipsis.gr 

3. Οι µη αναλαµβάνοντες υπηρεσία, εντός πέντε (5) 
ηµερών, στις θέσεις που τοποθετούνται, διαγράφονται 
από τον οικείο πίνακα επιλογής. 
4. Εάν δεν έχουν υποβληθεί αιτήσεις για την κάλυ− 
ψη των θέσεων των Υπευθύνων ΚΠΕ και Αναπληρωτών 
Υπευθύνων ΚΠΕ, τότε ορίζονται ως Υπεύθυνοι ή Αναπλη− 
ρωτές Υπεύθυνοι, µετά από Απόφαση του Περιφερεια− 
κού ∆/ντή Εκπ/σης, εκπαιδευτικοί που έχουν επιλεγεί 
για τη στελέχωση του ΚΠΕ. 
5. Εάν δεν έχει υποβληθεί ικανός αριθµός αιτήσεων 
από εκπαιδευτικούς και των δύο βαθµίδων (σύµφωνα µε 
το Κεφ. Α, Άρθρο 1, παρ. 2 της παρούσας) είναι δυνατόν 
να συµπληρωθούν οι κενές θέσεις από πλεονάζοντες 
εκπαιδευτικούς της άλλης βαθµίδας. Σε κάθε περίπτω− 
ση όµως θα πρέπει να υπάρχουν τουλάχιστον δύο (2) 
εκπαιδευτικοί από κάθε βαθµίδα εκπαίδευσης. 
6. Εάν µετά από τις παραπάνω διαδικασίες παραµένουν 
κενές θέσεις Υπευθύνων ΚΠΕ, Αναπληρωτών Υπευθύνων 
ΚΠΕ και µελών της Π.Ο. των ΚΠΕ, τότε τοποθετούνται, 
µε απόφαση του Περιφερειακού ∆/ντή Εκπ/σης, εκπαι− 
δευτικοί που έχουν συµπεριληφθεί στους αξιολογικούς 
πίνακες στελέχωσης των ΚΠΕ των άλλων Περιφερειών 
και επιθυµούν να τοποθετηθούν στο εν λόγω ΚΠΕ. Στην 
περίπτωση που εξακολουθούν να υπάρχουν κενές θέσεις, 
ο Περιφερειακός ∆/ντής Εκπαίδευσης, ύστερα από πρό− 
ταση των οικείων ΑΠΥΣΠΕ και ΑΠΥΣ∆Ε, τοποθετεί εκ− 
παιδευτικούς στο ΚΠΕ, χωρίς αίτηση τους, µέχρι τη λήξη 
του τρέχοντος σχολικού έτους. Σε αυτή την περίπτωση οι 
εκπαιδευτικοί αποσπώνται για τις ανάγκες της υπηρεσί− 
ας και λαµβάνουν τις µονάδες συνθηκών διαβίωσης, είτε 
της οργανικής τους θέσης, είτε της πλησιέστερης προς 
το ΚΠΕ σχολικής µονάδας κατ’ επιλογή των ιδίων. 
7. Εάν προκύψουν στο µέλλον κενές θέσεις Υπευθύνων 
ΚΠΕ, Αναπληρωτών Υπευθύνων ΚΠΕ και µελών της Π.Ο. 
των ΚΠΕ, τότε καλύπτονται από τους ισχύοντες αξιολο− 
γικούς πίνακες, µε βάση τη σειρά των υποψηφίων στον 
αντίστοιχο πίνακα. Εάν ο αντίστοιχος αξιολογικός πίνα− 
κας έχει εξαντληθεί, τότε τοποθετούνται εκπαιδευτικοί 
σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο. 
8. Η ανάληψη υπηρεσίας των νεοτοποθετούµενών 
εκπαιδευτικών είναι άµεση και δεν προϋποθέτει την 
αναπλήρωση της προηγούµενης θέσης τους. 
9. Οι αποσπώµενοι σε θέσεις Υπευθύνων ΚΠΕ, Ανα− 
πληρωτών Υπευθύνων ΚΠΕ και µελών της Π.Ο. των ΚΠΕ 
µπορούν, ακολουθώντας τις προβλεπόµενες διαδικασί− 
ες, να υποβάλλουν αιτήσεις για µετάθεση ή βελτίωση, 
αλλά αναλαµβάνουν υπηρεσία στη νέα θέση, η οποία 
προέκυψε µετά τη µετάθεση ή βελτίωση, µε τη λήξη της 
τετραετούς θητείας τους στα ΚΠΕ. Ο χρόνος θητείας 
στις ανωτέρω θέσεις λαµβάνεται υπόψη για θεµελίωση 
δικαιώµατος µετάθεσης, λογίζεται ως χρόνος υπηρεσίας 
στην οργανική θέση και η υπηρεσία προσµετράται ως 
διδακτική. Επίσης, λαµβάνουν τις µονάδες συνθηκών 
διαβίωσης της πλησιέστερης σχολικής µονάδας προς 
το ΚΠΕ στο οποίο αποσπώνται. 
10. Οι υπηρετούντες µε θητεία Υπεύθυνοι ΚΠΕ, οι Ανα− 
πληρωτές Υπευθύνων ΚΠΕ και οι εκπαιδευτικοί ΚΠΕ 
µετά τη λήξη της θητείας τους επανέρχονται στις ορ− 
γανικές τους και σε περίπτωση που αυτές δεν υπάρχουν 
πια, τοποθετούνται σε κενές θέσεις εκπαιδευτικών σε 
σχολικές µονάδες της επιλογής τους. 
 
Άρθρο 6 
Λόγοι και διαδικασία ανάκλησης της απόσπασης 
1. Ανακαλούνται οι αποσπάσεις των κατεχόντων θέ− 
σεις Υπεύθυνων ΚΠΕ, Αναπληρωτών Υπευθύνων ΚΠΕ και 
µελών της Π.Ο. των ΚΠΕ, µε απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, ύστερα από εισή− 
γηση του οικείου Περιφερειακού ∆/ντή Εκπ/σης. 
α. Με αίτηση τους, για σοβαρούς προσωπικούς ή οι− 
κογενειακούς λόγους ή λόγους υγείας, προς τον Περι− 

φερειακό ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης, ύστερα από γνώµη 
του οικείου ΑΠΥΣΠΕ ή ΑΠΥΣ∆Ε ή εφόσον επιλεγούν ως 
στελέχη της εκπαίδευσης ή εφόσον επιλεγούν σε άλλη 
θέση του ίδιου ΚΠΕ. 
β. Για πληµµελή άσκηση των καθηκόντων τους. 
Στην περίπτωση 1 β. το οικείο ΑΠΥΣΠΕ ή ΑΠΥΣ∆Ε γνω− 
µοδοτεί για την απαλλαγή, ύστερα από ερώτηµα του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων ή του 
οικείου Περιφερειακού ∆/ντή Εκπ/σης και αφού τηρηθεί 
η διαδικασία ακρόασης του απαλλασσοµένου ενώπιον 
του οικείου ΑΠΥΣΠΕ ή ΑΠΥΣ∆Ε. 
2. Έναρξη εκπαιδευτικής άδειας για µεταπτυχιακές 
σπουδές ή την απόκτηση διδακτορικού διπλώµατος δεν 
είναι επιτρεπτή πριν από την απαλλαγή του εκπαιδευ− 
τικού από τα καθήκοντα του. 
 
Άρθρο 7 
Λειτουργία των ΚΠΕ − Καθήκοντα των απασχολουµένων σε 
αυτά 
1. Τα ΚΠΕ είναι αποκεντρωµένες περιφερειακές υπη− 
ρεσίες του ΥΠΕΠΘ και υπάγονται διοικητικά στις οικείες 
Περιφερειακές ∆/νσεις Εκπαίδευσης. 
2. Σε κάθε ΚΠΕ συγκροτείται Παιδαγωγική Οµάδα 
(Π.Ο.), η οποία αποτελείται από τον Υπεύθυνο του ΚΠΕ, 
τον Αναπληρωτή Υπεύθυνο και τα µέλη. 
3. Τα ΚΠΕ λειτουργούν από την 1η Σεπτεµβρίου έως και 
τη 10η Ιουλίου εκάστου σχολικού έτους, εξαιρουµένων 
των διακοπών Χριστουγέννων και Πάσχα, των εθνικών 
εορτών και των σχολικών αργιών. Αντικείµενο εργασίας 
της Παιδαγωγικής Οµάδας είναι η εκπαίδευση µαθητών, 
η επιµόρφωση εκπαιδευτικών, η παραγωγή εκπαιδευ− 
τικού υλικού, η ανάπτυξη θεµατικών δικτύων, τοπικών 
και διεθνών συνεργασιών καθώς και η έρευνα σε θέ− 
µατα περιβάλλοντος και περιβαλλοντικής εκπαίδευσης. 
Προκειµένου να υλοποιηθούν τα παραπάνω, όλοι οι εκ− 
παιδευτικοί εργάζονται µε ωράριο 8.00 − 15.00 καθηµε− 
ρινά κατά τη χρονικό διάστηµα που λειτουργεί το ΚΠΕ. 
Κάθε εκπαιδευτικός συµπληρώνει ωράριο 16 ωρών µέ− 
σης εβδοµαδιαίας διδασκαλίας µαθητών σε εκπαιδευτικά 
προγράµµατα και εκπαιδευτικών σε επιµορφωτικά προ− 
γράµµατα. Ο υπολογισµός των διδακτικών ωρών γίνεται 
βάσει της προϋπόθεσης για ταυτόχρονη απασχόληση 
δύο εκπαιδευτικών, ανά τµήµα και µέχρι του αριθµού 
των τριάντα (30) µαθητών, προκειµένου να διασφαλι− 
σθεί η δυνατότητα εργασίας σε οµάδες µε χρησιµοποί− 
ηση του αναγκαίου και διαθέσιµου οπτικοακουστικού, 
ηλεκτρονικού, εργαστηριακού και λοιπού εκπαιδευτικού 
εξοπλισµού. Η απασχόληση τρίτου εκπαιδευτικού ανά 
τµήµα και µέχρι του αριθµού των τριάντα (30) µαθητών, 
µπορεί να θεωρηθεί ως αναγκαία µόνο στην περίπτωση 
εργασίας πεδίου, η οποία είναι και αναπόσπαστο τµήµα 
των προγραµµάτων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. Ως 
ελάχιστος χρόνος εκπαίδευσης µαθητών ή επιµόρφωσης 
εκπαιδευτικών ανά ηµέρα εργασίας ορίζονται οι επτά (7) 
διδακτικές ώρες, οι οποίες µπορούν, ανάλογα µε την πε− 
ρίπτωση, να φθάσουν και τις δέκα (10). Ο Υπεύθυνος του 
ΚΠΕ συµπληρώνει οκτώ (8) αντίστοιχες ώρες µέσης εβδο− 
µαδιαίας διδασκαλίας µαθητών και εκπαιδευτικών και ο 
Αναπληρωτής Υπευθύνου δώδεκα (12) ώρες. Οι δύο αυτοί 
εκπαιδευτικοί είναι επιφορτισµένοι και µε το διοικητικό 
έργο του ΚΠΕ, την οργάνωση λειτουργίας του Κέντρου, 
τη φροντίδα για τη συντήρηση των εγκαταστάσεων και 
του εξοπλισµού του, τη διεκπεραίωση των οικονοµικής 
φύσεως θεµάτων, την επικοινωνία και τις συνεργασίες 
µε υπηρεσιακούς και άλλους κυβερνητικούς ή µη κυβερ− 
νητικούς φορείς. Τις υπόλοιπες ώρες της εβδοµαδιαίας 
απασχόλησης τους, όλοι οι εκπαιδευτικοί εργάζονται 
για το σχεδιασµό, την προετοιµασία και αξιολόγηση των 
εκπαιδευτικών και επιµορφωτικών προγραµµάτων καθώς 
και το σχεδιασµό, την προετοιµασία, την υλοποίηση και 
την αξιολόγηση των άλλων δράσεων που προαναφέρ− 



Proslipsis.gr 

θηκαν. Επειδή πολλές από τις παραπάνω δράσεις και 
προγράµµατα υλοποιούνται σε απογευµατινές ώρες και 
Σαββατοκύριακα, οι εκπαιδευτικοί υποχρεούνται να προ− 
σφέρουν επιπρόσθετο έργο. 
4. Κατά το µήνα Σεπτέµβριο γίνεται η προετοιµασία 
και ο προγραµµατισµός των δράσεων του ΚΠΕ. Κατά το 
µήνα Ιούνιο (µετά τη 10η Ιουνίου) γίνεται ο απολογισµός 
των δράσεων και η ολοκλήρωση των τοπικών και διεθνών 
συνεργασιών, ενώ κατά το πρώτο 10ήµερο του Ιουλίου 
πραγµατοποιείται η ετήσια συνάντηση απολογισµού, συ− 
ντονισµού και επιµόρφωσης των εκπαιδευτικών όλων των 
ΚΠΕ. Η συνάντηση αυτή µπορεί να µετατεθεί και για τους 
επόµενους έξι (6) µήνες, εάν συντρέχουν λόγοι. Ο ετήσιος 
προγραµµατισµός των δράσεων κάθε ΚΠΕ, καθώς και ο 
ετήσιος απολογισµός των δράσεων του, συνυπογράφονται 
από τον Υπεύθυνο του ΚΠΕ και τον Αναπληρωτή του και 
υποβάλλονται στην Περιφερειακή ∆/νση Εκπ/σης, στην 
αρµόδια ∆/νση του ΥΠΕΠΘ και στο Συντονιστικό όργανο 
των ΚΠΕ, όπως αυτό συγκροτείται µε αντίστοιχη Υπουρ− 
γική Απόφαση. Η υποβολή του προγραµµατισµού γίνεται 
µέχρι τις 20 Οκτωβρίου και η υποβολή του απολογισµού 
µέχρι τις 10 Ιουλίου κάθε σχολικού έτους. 
5. Σε κάθε ΚΠΕ τηρούνται φάκελοι, ανά κατηγορία 
δραστηριοτήτων, στους οποίους συγκεντρώνονται όλα 
τα στοιχεία που αφορούν στο σχεδιασµό, την προετοι− 
µασία, το αντικείµενο, το περιεχόµενο, το πρόγραµµα, 
καθώς και σε αυτούς που εργάσθηκαν, στους χρήστες 
των υπηρεσιών, στις συνεργασίες, στην αξιολόγηση κ.λπ. 
Τα στοιχεία αυτά είναι διαθέσιµα για έλεγχο από τον 
εκάστοτε ∆ιευθυντή Περιφερειακής ∆/νσης Εκπ/σης, το 
Συντονιστικό όργανο των ΚΠΕ και την αρµόδια ∆/νση 
του ΥΠΕΠΘ. Η υλοποίηση των υποχρεώσεων των εκπαι− 
δευτικών κάθε ΚΠΕ, σύµφωνα µε τον προγραµµατισµό 
του, βεβαιώνεται και συνυπογράφεται από τον Υπεύθυ− 
νο του ΚΠΕ και τον Αναπληρωτή του, στο πλαίσιο του 
απολογισµού της παραγράφου 2. Αυτά τα απολογιστικά 
στοιχεία διασταυρώνονται και µε τους δείκτες πορείας 
του φυσικού αντικειµένου των ετήσιων δελτίων, τα οποία 
υποβάλει το ΚΠΕ στη ∆ιαχειριστική Αρχή του 2ου ΕΠΕ− 
ΑΕΚ, εφόσον χρηµατοδοτείται από αυτό. Με τον τρόπο 
αυτό, η διοίκηση διαµορφώνει εικόνα για τη λειτουργία 
του ΚΠΕ καθώς και για το έργο που έχει παραχθεί. 
6. Κάθε ΚΠΕ είναι υποχρεωµένο να προσφέρει, κατ’ 
ελάχιστο όριο το 70%, του χρόνου εργασίας του και πα− 
ροχής υπηρεσιών του σε σχολεία και εκπαιδευτικούς της 
περιοχής εµβέλειας του, αρχίζοντας οπωσδήποτε από τα 
σχολεία της πόλης του και του Νοµού του, προκειµένου 
να επιτευχθεί ο στόχος της σύνδεσης µε την τοπική 
κοινωνία για την προστασία του περιβάλλοντος. Εξ άλ− 
λου, κάθε ΚΠΕ οφείλει να διαθέτει το 65% του χρόνου 
λειτουργίας του στο σχεδιασµό, την προετοιµασία και 
την υλοποίηση των εκπαιδευτικών του προγραµµάτων, 
των θεµατικών του δικτύων και της παραγωγής εκπαι− 
δευτικού υλικού. Το υπόλοιπο διατίθεται στην επιµόρφω− 
ση, τις τοπικές και διεθνείς συνεργασίες. Ως προς την 
επιµόρφωση, κάθε ΚΠΕ ασχολείται µε την επιµόρφωση 
των εκπαιδευτικών του Νοµού του και των άλλων Νοµών 
εµβέλειας του, οι οποίοι καθορίζονται µε εγκυκλίους της 
αρµόδιας ∆/νσης του ΥΠΕΠΘ, ύστερα από εισήγηση του 
Συντονιστικού οργάνου των ΚΠΕ. Η συµµετοχή εκπαιδευ− 
τικών ενός ΚΠΕ σε σεµινάριο ή άλλες δραστηριότητες 
άλλου ΚΠΕ επιτρέπεται µόνο στις περιπτώσεις που ορ− 
γανώνονται σεµινάρια στελεχών σε επίσηµη συνεργασία 
µε το ΥΠΕΠΘ, στις περιπτώσεις κοινών προγραµµάτων, 
όπως είναι τα θεµατικά δίκτυα, στην περίπτωση ανάγκης 
ενηµέρωσης νέων εκπαιδευτικών ΚΠΕ και στα συνέδρια. 
Σε κάθε περίπτωση όµως δεν µπορεί να γίνει αυτό αν 
υπάρχει κώλυµα στην οµαλή λειτουργία του προγραµ− 
µατισµένου έργου του ΚΠΕ. Οι ∆ιεθνείς Συνεργασίες των 
ΚΠΕ µε εκπαιδευτικούς φορείς του εξωτερικού µπορούν 
να είναι ανάπτυξη εκπαιδευτικών ή επιµορφωτικών προ− 

γραµµάτων, θεµατικών δικτύων, παραγωγή εκπαιδευτικού 
υλικού και διοργάνωση συνεδρίων, συµποσίων, εργαστη− 
ρίων ΠΕ. Οι συνεργασίες αυτές πρέπει να έχουν βάθος 
χρόνου τουλάχιστον δύο ετών. 
7. Σε κάθε περίπτωση προγραµµατισµού και υλοποί− 
ησης δράσεων που αφορούν στην επιµόρφωση εκπαι− 
δευτικών, τις εκδηλώσεις σχολείων, των προγραµµάτων 
ΠΕ των σχολείων στα ΚΠΕ, καθώς και της λειτουργίας 
σχολικών δικτύων και παροχής υπηρεσιών σε σχολεία 
από τα ΚΠΕ, θα πρέπει να συνεργάζονται οι Υπεύθυνοι 
των ΚΠΕ και οι Υπεύθυνοι ΠΕ των ∆/νσεων Α/θµιας 
και Β/θµιας Εκπ/σης, για την καλύτερη οργάνωση και 
αποτελεσµατικότητα των δράσεων, στα πλαίσια της 
συµπληρωµατικότητας Υπευθύνων ΠΕ και ΚΠΕ. 
 
Β. ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
ΤΟΠΙΚΩΝ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
Άρθρο 1 
Αριθµός αποσπώµενων εκπαιδευτικών 
1. Σε κάθε ∆ιεύθυνση Α/θµιας και Β/θµιας Εκπαίδευσης 
της χώρας αποσπάται, ως Υπεύθυνος Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (ΠΕ), για τέσσερα (4) έτη, ένας εκπαιδευ− 
τικός, ο οποίος έχει οργανική θέση στη ∆/νση αυτή, 
σύµφωνα µε τη διαδικασία, τα κριτήρια και τα προσόντα 
που ορίζονται παρακάτω. 
2. Ειδικότερα, στις ∆/νσεις Α/θµας και Β/θµιας Εκπ/σης 
Α’, Β’, Γ’ και ∆’ Αθήνας, Ανατολικής και ∆υτικής Αττικής, 
Πειραιά, Αχαίας, Κυκλάδων, ∆ωδεκανήσου, Ανατολικής 
και ∆υτικής Θεσσαλονίκης αποσπώνται, ως Υπεύθυνοι 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης σε κάθε ∆/νση δύο (2) εκ− 
παιδευτικοί οι οποίοι έχουν οργανική θέση σε αυτήν. 
3. Η επιλογή και τοποθέτηση όλων των παραπάνω 
στις κενές θέσεις γίνεται για τετραετή θητεία και στις 
κενούµενες θέσεις για το υπόλοιπο της θητείας αυτής, 
εκτός αν περιορίζεται χρονικά κατά την προκήρυξη των 
θέσεων ή παρατείνεται µε Απόφαση του Υπουργού Εθνι− 
κής Παιδείας. 
 
Άρθρο 2 
Προσόντα υποψηφίων 
1. Τα προσόντα για την απόσπαση εκπαιδευτικού σε 
θέση Υπευθύνου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης τοπικών 
∆/νσεων Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπ/σης είναι τα εξής: Υπο− 
ψήφιοι για τις θέσεις Υπευθύνων ΠΕ τοπικών ∆/νσεων 
Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπ/σης µπορούν να είναι µόνιµοι 
εκπαιδευτικοί Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπαίδευσης όλων των 
ειδικοτήτων µε συνολική εκπαιδευτική υπηρεσία έξι (6) 
ετών, στα τρία (3) από τα οποία, να έχουν ασκήσει δι− 
δακτική υπηρεσία σε σχολεία της οικείας βαθµίδας. 
 
Άρθρο 3 
Κριτήρια επιλογής υποψηφίων 
1. Τα γενικά κριτήρια επιλογής Υπευθύνων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης τοπικών ∆/νσεων Α/θµιας και Β/θµιας 
Εκπ/σης διακρίνονται στις ακόλουθες κατηγορίες κριτηρίων: 
Ι. Επιστηµονικής και παιδαγωγικής κατάρτισης και συγκρότησης 
(που προκύπτουν από τα συνυποβαλλόµενα 
αποδεικτικά στοιχεία) 
II. Υπηρεσιακής κατάστασης, επιµορφωτικού έργου και άσκησης 
διοικητικών καθηκόντων (που προκύπτουν από 
τα συνυποβαλλόµενα αποδεικτικά στοιχεία) 
III. Προσωπικότητας − γενικής συγκρότησης (που προκύπτουν από 
το συνυποβαλλόµενο βιογραφικό σηµείωµα 
συνοδευόµενο από αποδεικτικά στοιχεία και από συνέντευξη) 
2. Κριτήρια επιλογής Υπευθύνων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης: Ι. 
Επιστηµονική και παιδαγωγική κατάρτιση και 
συγκρότηση 
α1. ∆ιδακτορικό δίπλωµα στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, την 
Οικολογία ή τη ∆ιαχείριση Περιβάλλοντος Μόρια 6 



Proslipsis.gr 

α2. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών στα ίδια µε τα παραπάνω 
αντικείµενα Μόρια 4 
β1. ∆ιδακτορικό δίπλωµα σε άλλα αντικείµενα Μόρια 3 
β2. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε άλλα αντικείµενα Μόρια 2 
γ. ∆εύτερο πτυχίο Πανεπιστηµίου (ΑΕΙ ή TEI) ή πτυχίο Ε.Σ.∆.∆. 
Μόρια 2 
δ. Μετεκπαίδευση δυο ετών Μόρια 1,5 
ε. Ετήσια επιµόρφωση (ΣΕΛΜΕ, ΣΕΛ∆Ε, ΠΑΤΕΣ, Ε.Σ.∆.Υ., ΕΑΠ) 
Μόριο 1 
στ. Επιµόρφωση σε ΠΕΚ (ή αντίστοιχη επιµόρφωση) Μέχρι 0,5 
µόρια 
ζ1. Άριστη ή πολύ καλή γνώση ξένων γλωσσών Μόρια 2 
ζ2. Καλή γνώση ξένων γλωσσών Μόριο 1 
η. Πιστοποιηµένη γνώση πληροφορικής και Η/Υ Μόρια 1,5 
θ. Η συγγραφή βιβλίων (µε αναγνωρισµένο ISBN) σχετικών µε την 
Περιβαλλοντική Εκπαί− 
δευση, την Οικολογία και τις Περιβαλλοντικές Επιστήµες, ή 
σχολικών βιβλίων (εγκεκριµένων 
από τον ΟΕ∆Β) ατοµικά ή µε συµµετοχή σε συγγραφική οµάδα 
Μέχρι 3,5 µόρια 
ι. Οι δηµοσιεύσεις άρθρων σε έγκυρα επιστηµονικά περιοδικά µε 
κριτές ή οι ανακοινώσεις σε επιστηµονικά συνέδρια, για θέµατα 
Περιβ/κής Εκπαίδευσης, Οικολογίας και Περιβαλλοντικών 
Επιστηµών. Μέχρι 1,5 µόρια 
− Όλοι οι τίτλοι, εφόσον προέρχονται από πανεπιστήµια της 
αλλοδαπής θα πρέπει να είναι αναγνωρισµένοι 
από το ∆ΙΚΑΤΣΑ /∆ΟΑ ΤΑΠ. 
− Από τα κριτήρια α1. και α2. µοριοδοτείται το ανώτερο αν 
ανήκουν στο ίδιο πρόγραµµα µεταπτυχιακών σπουδών. 
Μοριοδοτούνται και τα δύο αν το διδακτορικό ανήκει σε 
διαφορετικό κλάδο από το µεταπτυχιακό και δεν 
αποτελεί συνέχεια του. 
− Για τη µοριοδότηση των κριτηρίων β1. και β2. ισχύουν τα ίδια 
που ισχύουν για τα α1. και α2. 
− Για τη µοριοδότηση του κριτηρίου ε. θα πρέπει η αντίστοιχη 
ετήσια επιµόρφωση να µην αποτελεί προϋπόθεση 
για το διορισµό ως εκπαιδευτικού. 
− Από τα κριτήρια ζ1. και ζ2. µοριοδοτείται µόνο το ένα εκ των 
δύο για κάβε ξένη γλώσσα. Οι τρόποι απόδειξης 
των γνώσεων ξένης γλώσσας ορίζονται στην προκήρυξη του ΑΣΕΠ 
2/1Γ/2004, παρ/µα Α (ΦΕΚ 556/τ.ΑΣΕΠ/23.10.2003). 
Ανώτατο όριο µορίων για τη γνώση ξένων γλωσσών ορίζονται τα 
τέσσερα µόρια. 
− Για το κριτήριο θ. απαιτείται πιστοποίηση από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα Κοινωνία της Πληροφορίας ή 
από άλλο φορέα αναγνωρισµένο από το κράτος. 
Μέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας αυτής (Ι) ορίζονται τα 
είκοσι πέντε (25) µόρια. 
ΙΙ. Υπηρεσιακή κατάσταση και επιµορφωτικό έργο − άσκηση 
διοικητικών καθηκόντων 
α. Υπηρεσία σε ΚΠΕ ή σε θέση Υπευθύνου ΠΕ τοπικής ∆/νσης 
Εκπ/σης Μόριο 1 για κάθε έτος και µέχρι του αριθµού 4 
β. Επιµορφωτικό έργο στην ΠΕ Μέχρι του αριθµού 2 
γ. Υλοποίηση εγκεκριµένων σχολικών προγραµµάτων ΠΕ Μόρια 0,5 
για κάθε πρόγραµµα και µέχρι του αριθµού 2 
δ. Ασκηση καθηκόντων σε θέσεις ∆ιοίκησης αυξηµένης ευθύνης 
(Υπευθύνου 
ΚΠΕ, ∆ιευθυντή σχολικής µονάδας, Προϊσταµένου Γραφείου ή 
∆/νσης Εκπ/σης, Προϊσταµένου ∆/νσης, Τµήµατος κλπ) Μόρια 0,5 
για κάθε έτος και µέχρι του αριθµού 2 
ε. Ασκηση καθηκόντων σε θέσεις ∆ιοίκησης (Αναπληρωτή 
Υπευθύνου ΚΠΕ, Υποδιευθυντή, υπηρεσία στο Τµήµα Α.Υ. και 
Περιβαλλοντικής Αγωγής του ΥΠΕΠΘ) Μόρια 0,5 για κάθε έτος και 
µέχρι του αριθµού 2 
Μέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας αυτής (Π) ορίζονται τα 
δέκα (10) µόρια. 
III. Προσωπικότητα − γενική συγκρότηση 
Τα κριτήρια της κατηγορίας αυτής συνεκτιµώνται από 
το αρµόδιο συµβούλιο επιλογής µε βάση: 
α) αναλυτικό βιογραφικό σηµείωµα του υποψηφίου 
που συνοδεύεται από τα απαραίτητα αποδεικτικά στοι− 

χεία και τα στοιχεία του υπηρεσιακού του φακέλου, 
β) προσωπική συνέντευξη του υποψηφίου επί των θε− 
µάτων που αναφέρονται παρακάνω. 
Συνεκτιµώνται οι εκπαιδευτικές, επιστηµονικές και 
διοικητικές ικανότητες του υποψηφίου να προάγει τα 
θέµατα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης στις σχολικές 
µονάδες αρµοδιότητας του και στην τοπική κοινωνία, 
όπως προκύπτουν από συµµετοχές του σε: σεµινάρια, 
συνέδρια, δίκτυα, προγράµµατα, ΠΕ κ.λπ., εξωσχολικά 
προγράµµατα προστασίας περιβάλλοντος, οµάδες ερ− 
γασίας και επιτροπές σχεδιασµού του ΥΠΕΠΘ για την 
ανάπτυξη του θεσµού της ΠΕ, επιστηµονικές και εκ− 
παιδευτικές οργανώσεις, οργανωτικές ή επιστηµονικές 
επιτροπές συνεδρίων ΠΕ κ.λπ. 
Κατά τη διαδικασία της συνέντευξης επιπροσθέτως 
αποτιµάται η γενική συγκρότηση του υποψηφίου καθώς 
και η ικανότητα του υποψηφίου να επιλύει προβλήµατα 
(διοικητικά, διδακτικά, οργανωτικά, λειτουργικά κ.λπ.), 
να δηµιουργεί το κατάλληλο παιδαγωγικό περιβάλλον, 
να προάγει την οµαλή λειτουργία της υπηρεσίας σε 
συνεργασία µε τους συναδέλφους. 
Μέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας αυτής (III) 
ορίζονται τα δεκαπέντε (15) µόρια. Συνολικός µέγιστος 
αριθµός µορίων όλων των κατηγοριών ορίζονται τα πε− 
νήντα (50) µόρια 
 
Άρθρο 4 
Όργανα και διαδικασία επιλογής 
1. Για τη στελέχωση των θέσεων Υπευθύνων Περι− 
βαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΠΕ) των ∆ιευθύνσεων Α/ 
θµιας και Β/θµιας Εκπαίδευσης, εκδίδεται προκήρυξη 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, 
που δηµοσιεύεται σε δυο ηµερήσιες εφηµερίδες των 
Αθηνών, µε την οποία καλούνται οι εκπαιδευτικοί που 
έχουν τα νόµιµα προσόντα και επιθυµούν συµµετοχή 
στη διαδικασία κατάρτισης πινάκων επιλογής Υπευθύ− 
νων ΠΕ, να υποβάλουν αίτηση στις ∆/νσεις Εκπαίδευσης. 
Η προκήρυξη του ΥΠΕΠΘ ορίζει τις σχετικές προθεσµίες 
υποβολής των αιτήσεων και της κατάρτισης των αξιο− 
λογικών πινάκων. 
2. Αιτήσεις για στελέχωση θέσεων Υπευθύνων ΠΕ 
έχουν δικαίωµα να υποβάλουν όλοι οι εκπαιδευτικοί 
Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, όλης 
της χώρας. Η αίτηση τους πρέπει να συνοδεύεται από 
τα αναγκαία δικαιολογητικά και να κατατεθεί εντός 
των προκαθορισµένων ηµεροµηνιών. Κατά την επιλογή 
των Υπευθύνων ΠΕ, προηγούνται οι εκπαιδευτικοί που 
πληρούν τις προϋποθέσεις και έχουν οργανική θέση 
στη ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης για την οποία κάνουν αί− 
τηση. Σε περίπτωση που οι θέσεις των Υπευθύνων ΠΕ 
δεν πληρούνται από εκπαιδευτικούς, οι οποίοι έχουν 
οργανική θέση στη ∆ιεύθυνση, τότε εξετάζονται οι αι− 
τήσεις των εκπαιδευτικών από τις όµορες ∆ιευθύνσεις 
Εκπαίδευσης. 
3. Τα ΠΥΣ∆Ε και ΠΥΣΠΕ της αρµόδιας ∆/νσης, βάσει 
των προαναφερθέντων κριτηρίων, καταρτίζουν τους 
πίνακες των µετρήσιµων µορίων, που γνωστοποιούνται 
στους ενδιαφερόµενους και ορίζουν τις ηµεροµηνίες 
πρόσκλησης των υποψηφίων σε προφορική συνέντευξη. 
Επίσης ορίζει σε αυτούς πενθήµερη προθεσµία για την 
υποβολή τυχόν γραπτών αντιρρήσεων, τις οποίες το 
συµβούλιο εξετάζει και επιβεβαιώνει ή αναπροσδιορίζει 
τις αξιολογικές µονάδες. Μετά το πέρας της συνέντευ− 
ξης του υποψηφίου, κάθε µέλος του συµβουλίου κατα− 
γράφει αιτιολογηµένα τις αξιολογικές µονάδες, όπως 
προκύπτουν από τη διαδικασία της συνέντευξης. Τελικές 
αξιολογικές µονάδες είναι ο µέσος όρος των µονάδων 
όλων των παρόντων µελών του συµβουλίου. Μετά το πέ− 
ρας της προφορικής συνέντευξης όλων των υποψηφίων 
το συµβούλιο καταρτίζει τον αξιολογικό πίνακα, βάσει 
των συνολικών αξιολογικών µονάδων του κάθε υποψη− 



Proslipsis.gr 

φίου. Το σύνολο των αξιολογικών µονάδων προκύπτει 
από το άθροισµα όλων των µονάδων των επιµέρους 
κατηγοριών. Οι τελικοί αξιολογικοί πίνακες επιλογής 
που θα προκύψουν από την ανωτέρω διαδικασία, µετά 
την επικύρωση τους από τον αρµόδιο ∆/ντή Εκπ/σης, 
αναρτώνται στα Γραφεία των ∆/νσεων Εκπαίδευσης και 
ισχύουν για το χρονικό διάστηµα της θητείας. 
 
Άρθρο 5 
Όργανα και διαδικασία απόσπασης 
1. Τοποθετήσεις. 
Οι εγγεγραµµένοι στους πίνακες επιλογής τοποθε− 
τούνται σε κενές θέσεις Υπευθύνων ΠΕ µε απόφαση 
του οικείου Προϊσταµένου ∆/νσης Α/θµιας ή Β/θµιας 
Εκπ/σης, ύστερα από προτάσεις των οικείων ΠΥΣ∆Ε 
και ΠΥΣΠΕ µε βάση τη σειρά των υποψηφίων στον αξι− 
ολογικό πίνακα επιλογής. 
2. Εάν µε τη διαδικασία αυτή δε συµπληρωθούν οι 
κενές και οι κενούµενες θέσεις Υπευθύνων ΠΕ, τότε 
τοποθετούνται µε απόφαση του Προϊσταµένου της οι− 
κείας ∆/νσης Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπ/σης, ύστερα από 
πρόταση των οικείων ΠΥΣΠΕ και ΠΥΣ∆Ε εκπαιδευτικοί 
χωρίς αίτηση τους που έχουν το βαθµό Α΄ µέχρι τη λήξη 
του τρέχοντος σχολικού έτους. 
3. Η ανάληψη υπηρεσίας των τοποθετουµένων από 
τους αξιολογικούς πίνακες επιλογής είναι υποχρεωτι− 
κή. Οι µη αναλαµβάνοντες υπηρεσία στις θέσεις που 
τοποθετούνται διαγράφονται από τον οικείο πίνακα 
επιλογής. 
4. Οι Υπεύθυνοι ΠΕ των τοπικών ∆/νσεων Α/θµιας και 
Β/θµιας Εκπ/σης µπορούν ακολουθώντας τις προβλε− 
πόµενες διαδικασίες, να µετατίθενται ως εκπαιδευτικοί 
αλλά αναλαµβάνουν υπηρεσία στη νέα µετά τη µετά− 
θεση τους θέση µετά τη λήξη της τετραετούς θητείας 
τους. Ο χρόνος θητείας στις ανωτέρω θέσεις λαµβά− 
νεται υπόψη για θεµελίωση δικαιώµατος µετάθεσης, 
λογίζεται ως χρόνος υπηρεσίας στην οργανική θέση και 
θεωρείται ότι προσφέρουν καθοδηγητικό − διοικητικό 
έργο. Επίσης λαµβάνουν τις µονάδες συνθηκών διαβί− 
ωσης της οργανικής τους θέσης. 
5. Οι υπηρετούντες µε θητεία Υπεύθυνοι ΠΕ, µετά τη 
λήξη της θητείας τους επανέρχονται στις οργανικές 
τους θέσεις και σε περίπτωση που αυτές δεν υπάρχουν 
πια, τοποθετούνται σε κενές θέσεις εκπαιδευτικών σε 
σχολικές µονάδες της επιλογής τους. 
 
Άρθρο 6 
Λόγοι και διαδικασία ανάκλησης της απόσπασης 
1. Η απόσπαση των κατεχόντων θέσεις Υπευθύνων ΠΕ, 
µπορεί να ανακληθεί µε Απόφαση του Περιφερειακού 
∆/ντή ή του οικείου Προϊσταµένου Α/θµιας ή Β/θµιας 
Εκπ/σης κατά περίπτωση ύστερα από εισήγηση του 
οικείου ΠΥΣΠΕ ή ΠΥΣ∆Ε. 
α. Με αίτηση τους προς τον Προϊστάµενο Εκπ/σης ή 
τον Περιφερειακό ∆/ντή, για σοβαρούς προσωπικούς ή 
οικογενειακούς λόγους ή λόγους υγείας και ύστερα από 
γνώµη του οικείου ΠΥΣΠΕ ή ΠΥΣ∆Ε ή εφόσον επιλεγούν 
ως στελέχη της εκπαίδευσης, 
β. Για πληµµελή άσκηση των καθηκόντων τους. 
Στην περίπτωση 1 β. το οικείο ΠΥΣΠΕ ή ΠΥΣ∆Ε γνω− 
µοδοτεί για την απαλλαγή ύστερα από ερώτηµα του οι− 
κείου Περιφερειακού ∆/ντή Εκπ/σης ή του Προϊσταµένου 
της οικείας ∆/νσης Α/θµιας ή Β/θµιας Εκπ/σης και αφού 
τηρηθεί η διαδικασία ακρόασης του απαλλασσοµένου 
ενώπιον του οικείου ΠΥΣΠΕ ή ΠΥΣ∆Ε. 
2. Έναρξη εκπαιδευτικής άδειας για µεταπτυχιακές 
σπουδές ή για την απόκτηση διδακτορικού διπλώµατος 
δεν είναι επιτρεπτή πριν από την απαλλαγή του εκπαι− 
δευτικού από τα καθήκοντα του. 
 
Άρθρο 7 

Καθήκοντα των Υπευθύνων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
των τοπικών ∆ιευθύνσεων Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης 
1. Οι Υπεύθυνοι Π.Ε. παρακολουθούν, υποστηρίζουν και 
αξιολογούν τα πολύµηνα προγράµµατα ΠΕ των σχολι− 
κών µονάδων της περιοχής αρµοδιότητας της ∆/νσής 
τους. Προς τούτο στην αρχή κάθε σχολικής χρονιάς 
ενη µερώνουν τους ενδιαφερόµενους εκπαιδευτικούς 
και τους ∆/ντές σχολικών µονάδων για τις δυνατότητες 
υλοποίησης προγραµµάτων ΠΕ σύµφωνα µε τις εκάστο− 
τε ισχύουσες διατάξεις και εγκυκλίους των αρµοδίων 
οργάνων του ΥΠΕΠΘ (∆/νσεων της Κεντρικής Υπηρε− 
σίας, Περιφερειακής ∆/νσης, τοπικών ∆/νσεων Α/θµιας 
και Β/θµιας Εκπ/σης, ΚΠΕ και Συντονιστικού Οργάνου 
ΚΠΕ). 
2. Στις παραπάνω ή και σε άλλες ειδικές συναντήσεις 
µε οµάδες εκπαιδευτικών εξηγούν τις προδιαγραφές πε− 
ριεχοµένου, δοµής και οργάνωσης ενός σχολικού προ− 
γράµµατος ΠΕ και βοηθούν τους εκπαιδευτικούς στη 
σύνταξη δελτίων προγραµµάτων προς έγκριση από την 
επιτροπή σχολικών δραστηριοτήτων της οικείας ∆/νσης. 
Στις συναντήσεις αυτές οι Υπεύθυνοι ΠΕ δίνουν τις οδη− 
γίες για τις παιδαγωγικές και οργανωτικές πτυχές των 
προγραµµάτων ΠΕ και ενηµερώνουν τους εκπαιδευτι− 
κούς για τις δυνατότητες συνεργασιών µε τα ΚΠΕ της 
Περιφερειακής ∆/νσης στην οποία ανήκουν όπως και 
για τις δυνατότητες παρακολούθησης εκπαιδευτικού 
προγράµµατος σε άλλα ΚΠΕ της χώρας. 
3. Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς επισκέ− 
πτονται τις σχολικές µονάδες και παρακολουθούν την 
πορεία των προγραµµάτων των σχολείων σε συναντή− 
σεις µε τους εκπαιδευτικούς και τις µαθητικές οµάδες 
δύο τουλάχιστον φορές για κάθε σχολικό πρόγραµµα. 
Επίσης οργανώνουν συναντήσεις οµάδων εκπαιδευτι− 
κών προκειµένου να συµβάλλουν στην επίλυση παιδα− 
γωγικών, οργανωτικών και άλλων ζητηµάτων των προ− 
γραµµάτων τους και να υποστηρίξουν την προσπάθεια 
τους. Ο Υπεύθυνος ΠΕ φροντίζει επίσης για την ορθο− 
λογική και ρεαλιστική κατανοµή των χρηµατοδοτήσεων 
των σχολικών προγραµµάτων αξιολογώντας τις πραγ− 
µατικές ανάγκες υλοποίησης των. 
4. Στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς διοργανώνει εκ− 
δήλωση παρουσιάσεων εργασιών σχολικών προγραµ− 
µάτων για όλα τα σχολεία της ∆/νσης ή αντίστοιχες 
εκδηλώσεις για τα σχολεία κάθε Γραφείου. 
5. Για την υποστήριξη της υλοποίησης των έργων των 
ΚΠΕ, που ως γνωστόν έχουν υπερτοπική εµβέλεια, απαι− 
τείται η συνεργασία των Υπευθύνων ΠΕ, των τοπικών ∆/ 
νσεων Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης µε τα ΚΠΕ. Γι’ αυτό 
το λόγο οι Υπεύθυνοι ΠΕ των τοπικών ∆/νσεων Α/θµι− 
ας και Β/θµιας Εκπ/σης συνεργάζονται µε τα Κέντρα 
στην εµβέλεια των οποίων ανήκουν ώστε να προωθη− 
θούν µε κάθε τρόπο τα εκπαιδευτικά προγράµµατα των 
σχολείων, τα επιµορφωτικά σεµινάρια των εκπαιδευτι− 
κών, τα θεµατικά δίκτυα, η παραγωγή εκπαιδευτικού υλι− 
κού, οι τοπικές και διεθνείς συνεργασίες και η έρευνα. 
Οι Υπεύθυνοι ΠΕ Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης της πε− 
ριοχής εµβέλειας κάθε ΚΠΕ συµµετέχουν στις συντο− 
νιστικές συναντήσεις εργασίας που οργανώνει το ΚΠΕ, 
προκειµένου να διαµορφωθεί ή να βελτιωθεί το πρό− 
γραµµα συνεργασιών ΚΠΕ και Υπευθύνων ΠΕ ∆/νσεων. 
Ο Υπεύθυνος ΠΕ κάθε ∆/νσης προωθεί τις επισκέψεις 
των περιβαλλοντικών οµάδων των σχολείων στα ΚΠΕ 
και επιλέγει τους εκπαιδευτικούς που θα παρακολου− 
θήσουν τα σεµινάρια που προκηρύσσουν τα ΚΠΕ στην 
εµβέλεια των οποίων ανήκουν τα σχολεία της ∆/νσής 
του. Και στις δύο ανωτέρω περιπτώσεις οι επιλογές 
(σχολείων και εκπαιδευτικών) του Υπευθύνου ΠΕ πρέπει 
να βασίζονται στην αρχή των ίσων ευκαιριών. Επίσης 
συνεργάζεται µε τα ΚΠΕ για την οργάνωση των θεµα− 
τικών δικτύων και την ένταξη σε αυτά σχολικών περι− 
βαλλοντικών οµάδων και εκπαιδευτικών. Οι Υπεύθυνοι 



Proslipsis.gr 

ΠΕ υποβάλλουν προγραµµατισµό συνεργασιών µε τα 
ΚΠΕ µέχρι τις 20 Οκτωβρίου στην Περιφερειακή ∆/νση, 
στην αρµόδια ∆/νση του ΥΠΕΠΘ και στο Συντονιστικό 
όργανο των ΚΠΕ. Επίσης υποβάλλουν στα παραπάνω 
όργανα απολογισµό όλων των δράσεων τους µέχρι τις 
10 Ιουλίου κάθε έτους. 
6. Οι Υπεύθυνοι ΠΕ εργάζονται σύµφωνα µε το ωρά− 
ριο της ∆/νσης Εκπ/σης στην οποία υπηρετούν από 
την 1η Σεπτεµβρίου µέχρι τη 10η Ιουλίου κάθε σχολι− 
κού έτους, εξαιρουµένων των διακοπών Χριστουγέν− 
νων και Πάσχα και των επισήµων αργιών. Ευρίσκονται 
στα γραφεία της ∆/νσης στην οποία υπηρετούν όλες 
τις ηµέρες του αντιστοίχου διαστήµατος κατά τις οποί− 
ες δεν διεξάγονται µαθήµατα στα σχολεία (π.χ. περίο− 
δοι εξετάσεων, εκδόσεων βαθµολογίας κ.λπ.). Η τοπική 
∆/νση Εκπ/σης µπορεί να αναθέσει στους Υπευθύνους 
ΠΕ επικουρικά καθήκοντα για την υλοποίηση των εξε− 
τάσεων για την εισαγωγή µαθητών σε ΑΕΙ και TEI. Οι 
Υπεύθυνοι ΠΕ ευρίσκονται κατά το ήµισυ των ηµερών 
εργασίας του υπολοίπου έτους στα γραφεία της οι− 
κείας ∆/νσης ώστε να επιτελούν το διοικητικό και ορ− 
γανωτικό µέρος του έργου των, να επικοινωνούν µε τα 
σχολεία, τα ΚΠΕ και τις άλλες υπηρεσίες του ΥΠΕΠΘ, 
να δέχονται επισκέψεις εκπαιδευτικών που θέλουν την 
υποστήριξη τους και να προωθούν τις συνεργασίες µε 
άλλους φορείς. 
7. Τις άλλες ηµέρες της εβδοµαδιαίας εργασίας τους 
τις διαθέτουν αποκλειστικά και µόνο για την παρακο− 
λούθηση, υποστήριξη, συντονισµό και αξιολόγηση των 
σχολικών προγραµµάτων. Κάθε Υπεύθυνος ΠΕ τηρεί 
ηµερολόγιο − βιβλίο συναντήσεων και επισκέψεων, στο 
*02008561007060012* 
οποίο αναγράφει την ηµεροµηνία των συναντήσεων µε 
εκπαιδευτικούς ή των επισκέψεων στα σχολεία, τη διάρ− 
κεια τους, περιγράφει συνοπτικά το σκοπό και το περι− 
εχόµενο της συνεργασίας και αναφέρει τα ονοµατεπώ− 
νυµα των εκπαιδευτικών µε τους οποίους συνεργάστηκε 
και του ∆/ντή της σχολικής µονάδας. Το σύντοµο πρα− 
κτικό κάθε επίσκεψης συνεργασίας υπογράφεται από 
τον Υπεύθυνο ΠΕ, τους εκπαιδευτικούς που συνεργά− 
στηκαν και από το ∆/ντή της σχολικής µονάδας. Το βι− 
βλίο αυτό θεωρείται κάθε τρίµηνο του σχολικού έτους 
από τον προϊστάµενο της οικείας ∆/νσης Εκπ/σης 
8. Οι Υπεύθυνοι ΠΕ µπορούν να συµµετέχουν στις 
συντονιστικές οµάδες θεµατικών δικτύων, στις οργα− 
νωτικές επιτροπές σεµιναρίων και συνεδρίων και να 
αναλαµβάνουν εισηγήσεις σχετικές µε το περιεχόµενο 
τους. Οι συµµετοχές τους σε σεµινάρια άλλων περιοχών 
εκτός εκείνης της ∆/νσής τους, επιτρέπονται µόνο αν 
πρόκειται για σεµινάρια ΚΠΕ στην εµβέλεια των οποί− 
ων ανήκουν οι σχολικές µονάδες της ∆/νσής τους, αν 
πρόκειται για σεµινάρια θεµατικών δικτύων στα οποία 
συµµετέχουν και αν είναι προσκεκληµένοι εισηγητές. 
9. Αν τα δύο πρώτα έτη της θητείας του Υπευθύνου 
ΠΕ ο µέσος όρος των σχολικών προγραµµάτων ΠΕ είναι 
µικρότερος των είκοσι (20), τότε τον τρίτο και τέταρτο 
χρόνο ο εκπαιδευτικός αποσπάται µερικώς µόνο στην 
οικεία ∆/νση για τρεις (3) ηµέρες την εβδοµάδα και είναι 
υποχρεωµένος να εργάζεται τις υπόλοιπες δύο (2) µέρες 
στη σχολική µονάδα της οργανικής του θέσης ή σε 
άλλο σχολείο της ∆/νσης που υπηρετεί. Στην περίπτωση 
που σε µια ∆/νση Εκπ/σης υπηρετούν δύο Υπεύθυνοι 
ΠΕ, η κατανοµή των σχολικών µονάδων σε περιοχές 
ευθύνης εκάστου γίνεται επί τη βάσει του αριθµού των 
λειτουργούντων Γραφείων Εκπ/σης µε φροντίδα του 
Προϊσταµένου της ∆/νσης. 
Από τη δηµοσίευση της απόφασης στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως καταργούνται η υπ’ αριθµ. 57905/Γ2/4.6.2002 
υπουργική απόφαση και οι υπ’ αριθµ. 41644/Γ7/24.4.2003, 
71735/Γ7/10.7.2003, 91184/Γ7/29.8.2003 και η 
87094/Γ7/30.8.2004 τροποποιήσεις αυτής. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


